Cùng với múa rối nước và múa rối cạn, nghệ thuật xiếc và tạp kỹ đều là những trò vui được yêu thích cả trong dân gian lẫn cung đình. *Đại Việt sử ký toàn thư* chép rằng, tháng giêng năm Đại Trị thứ 5 (1362), vào mùa xuân, vua Trần Dụ Tông đã “lệnh cho các nhà vương hầu, công chúa dâng các trò tạp kỹ vua xét duyệt trò nào hay thì thưởng cho”³. Sự ưa thích của tầng lớp vua quan quý tộc đã trở thành một trong những động lực quan trọng kích thích sự phát triển của kỹ thuật và nghệ thuật trình diễn của các loại hình nghệ thuật nói trên.